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مرکــز مطالعات صهیونیســتی 
»میتویم« طی کنفرانســی در اواخر 
سال گذشته، سیاست خارجی رژیم 
اسرائیل در سال 2018 را مورد بررسی 
قرار داده اســت. مدتــی بعد » ایلی 
بودیه « مسئول بخش مطالعات این 
مرکــز، ارزیابی های کنفرانس مذکور 
را در گزارشی تحت عنوان »اسرائیل 
و خاورمیانه در سال 2018« منتشر 
کــرد. وی در ایــن گــزارش تصریح 
می کند: هنگامی که ما از سیاســت 
خارجی اسرائیل در خاورمیانه صحبت 
می کنیم، باید بین دو موضوع سیاست 
مطلوب و سیاست موجود تفاوت قائل 
شویم. این گزارش تأکید می کند که 
شکاف گسترده ای بین این دو شاخص 
وجود دارد. براساس این گزارش تمام 
کسانی که مطالب مربوط به مناسبات 
محرمانه اســرائیل با برخی دولت ها 
و اقلیت هــای منطقه ای را بررســی 
می کنند، تنها به یک نتیجه رسیده اند 
و این همان نتیجه ای است که مرکز 
»میتویم« نیز در بررســی مناسبات 
اسرائیل با شش کشور منطقه در سال 
2017 بر آن تأکیدکرده است. براساس 
ایــن رویکرد ایجاد مناســبات میان 
اسرائیل و کشورهای منطقه، وابسته 
به راه حلی برای منازعه اســرائیلی – 

فلسطینی است.
در گزارش میتویــم، دولت های 
حاشــیه خلیج فــارس در رابطــه با 
اســرائیل، به چهار گروه قابل تقسیم 

هستند:
اول: دولت هایــی که مناســبات 
دیپلماتیک رسمی و علنی با اسرائیل 
دارند؛ دوم: دولت هایی که مناسبات 

محرمانه با اســرائیل ایجاد کرده اند؛ 
سوم: دولت هایی که در مسائل مربوط 
به اسرائیل وارد نمی شوند؛ و چهارم: 
دولت ها و ســازمان هایی که دشمن 

اسرائیل هستند.
گروه اول

دولت های خاورمیانه که مناسبات 
علنی بــا رژیم صهیونیســتی دارند، 
عبارتنــد از: اردن، مصــر، ترکیــه و 
تشکیلات خودگردان فلسطین. علاوه 
آنها ســودان جنوبی، آذربایجان ،  بر 
قزاقســتان ، گرجستان، ترکمنستان ، 
قرقیزستان ،  ارمنستان ،  تاجیکستان ، 
یونان و قبرس از دیگر کشورهایی در 
سطحی وسیع تر هستند که مناسبات 
رسمی با اسرائیل برپا کرده اند. البته 
سطح مناسبات رســمی هر کدام از 
این دولت ها و رژیم صهیونیســتی با 
یکدیگر تفاوت دارد. رژیم صهیونیستی 
در ترکیه سفیر دارد، اما مناسبات دو 
جانبه به سطحی که در دهه 90 قرن 
گذشته شــاهد آن بودیم، نمی رسد. 
گــزارش میتویم تحــولات مهم در 
عرصه خاورمیانه از منظر مناسبات با 
رژیم صهیونیستی را شامل موارد زیر 

ارزیابی می کند:
همسایگان جدید فراتر از عرصه 
جغرافیایی: سیاست رژیم صهیونیستی 
در قبال کشورهای همسایه در پایان 
دهــه 1950 میــلادی توجه کردن 
بــه رژیم ســابق ایــران و ترکیه در 
جبهه شمالی، اتیوپی و بخش جنوبی 
سودان در قســمت جنوبی مرزهای 
فلسطین اشغالی بود. اما در حال حاضر 
این توجه شــامل برخی کشورهای 
دیگر از جمله آذربایجان و قزاقستان 

و تعدادی دولت های به وجود آمده در 
نتیجه فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 

نیز هست.
منافع مشــترک در زمینه نفتی: 
40 درصــد از نیازمندی هــای نفتی 
رژیم صهیونیستی از سوی کشورهای 
منطقــه تامین می شــود. همچنین 
مبادلات تسلیحاتی نیز میان طرفین 
صورت می گیرد که شــامل صادرات 
نظامی  تکنولوژی  و  مهمات،پهپادها، 
است. به عنوان مثال آذربایجان یک 
دولت در نزدیکی مرزهای ایران است 
کــه از دیرباز با رژیم صهیونیســتی 
ارتباط دارد. ترکیه نیز بخشی از این 

جبهه اســت. البته این کشور موضع 
متفاوتی نسبت به گذشته اتخاذ کرده 
است، اما در عین حال، شریک تجاری 
مهمی برای اســرائیل است. ایران در 
گذشته شــریک و متحد استراتژیک 
رژیم صهیونیستی به شمار می رفت، 
اما الان از دشــمنان این رژیم است. 
درخصــوص کردها نیــز باید گفت 
که اسرائیل از شــورش کردها علیه 

بغداد طی سال های 1963 تا 1975 
حمایت کرده است. رژیم صهیونیستی 
هم اکنــون نیز منافع مشــترکی با 
کردهای جدایی طلب دارد. جریان های 
جدایی طلــب کرد نه تنهــا به دنبال 
این  کسب حمایت های تســلیحاتی 
رژیم هستند، بلکه تلاش می کنند از 
لابی اسرائیل در آمریکا جهت همسو 
کردن واشنگتن با کردهای تجزیه طلب 

استفاده کنند.
در مرزهــای جنوبی فلســطین 
 اشغالی، دولت ســودان جنوبی قرار 
دارد کــه از ســال 2015 تاکنون از 
کشــور سودان جدا شده است. تعداد 

ساکنان این کشــور 13 میلیون نفر 
شــامل مســیحیان،  بت پرست ها و 
مسلمانان اســت. رژیم صهیونیستی 
و ســودان جنوبی مناسبات تاریخی 
مشــترکی با یکدیگر دارند و اسرائیل 
همواره کمک هایی را به شورشــیان 
جنوب سودان می رساند. تا آنها را ضد 
حاکمیت سودان در خارطوم تحریک 
کند. قبرس و یونان نیز از کشورهایی 

هستند که مناسبات دیپلماتیک خوبی 
با اســرائیل دارند. این دو کشور عضو 
اتحادیه اروپا هستند و جزو کشورهای 
خاورمیانــه نیســتند، در هر جهت، 
مناســبات مثلث اســرائیل- یونان - 
قبرس طی سال های گذشته توسعه 
پیــدا کرده و نوعی توازن سیاســی، 
نظامــی، اقتصادی و گردشــگری در 
مقابل ترکیه ایجاد کرده  است. همه 
آنها مناسبات شکننده با ترکیه دارند.

از دیگر کشورهای همسایه رژیم 
صهیونیستی می توان به مصر، اردن و 
فلسطین اشاره  خودگردان  تشکیلات 
کرد. این گــزارش تاکید می کند که 
تماس های اطلاعاتــی و نظامی بین 
اســرائیل و اردن و مصر بسیار خوب 
دنبال می شود. از لحاظ اقتصادی نیز 
ارزش صادرات رژیم صهیونیستی در 
ســال 2016 حدود 50 میلیون دلار 
رســید. البته ســطح تبادل تجاری 
اســرائیل و اردن بیشــتر از این رقم 
اســت، چرا که دولــت اردن گذرگاه 

عبور کالاهایی اســت کــه از طریق 
بندر حیفا و اســدود به کشــورهای 
حاشیه خلیج فارس می رسند. واردات 
رژیم صهیونیســتی از اردن هم 308 
میلیون دلار اســت. علاوه بــر اینها، 
ارزش صادرات رژیم  صهیونیستی به 
کشورهای حاشیه خلیج فارس بالغ بر 

500 میلیون دلار است.
ارزش تبــادل تجاری اســرائیل 
و مصر در ســال 2016 حدود 138 
میلیون دلار بود کــه 79 میلیون از 
آن بــرای واردات کالا و مابقی برای 
بود.  سرزمین های اشغالی  از  صادرات 
اما  تشــکیلات خودگردان فلسطین 
بیشترین شراکت اقتصادی را با رژیم 
صهیونیســتی در خاورمیانه داشته و 
ارزش تبادل تجاری دو طرف بالغ بر 
چهار میلیارد و 375 میلیون دلار است 
و بیشــتر این مبلغ مربوط به واردات 

کالا از سرزمین های اشغالی است.
گروه دوم

این گروه شامل کشورهایی است 

که روابط محرمانه با رژیم صهیونیستی 
ایجاد کرده اند. این کشــورها شامل 
عربســتان، بحرین، امارات، عمان و 
مراکش می شــود. مناسبات مراکش 
با رژیم صهیونیســتی از قدیمی ترین 
مناســبات بوده و از دهــه 50 و 60 
قرن گذشــته هماهنگی هــا و روابط 
اطلاعاتی میان دو طرف وجود داشته 
اســت. در ســال 1963 نمایندگی 
سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی 
)موساد( در مراکش تاسیس شد و این 
مناسبات حتی در سایه تحولات مهم 
در منطقــه نیز به کار خود ادامه داد. 
در حال حاضر سالیانه بین 25 تا 40 
هزار گردشگر صهیونیست به مراکش 

سفر می کنند.
این گزارش در ادامه، به مناسبات 
رژیم صهیونیستی با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس پرداخته و تاکید می کند 
کــه ایــن روابط به صورت اساســی 
متفــاوت از دیگر مناســبات بوده و 

از طریق نهادهادنبال نمی شــود، اما 
مناســبات محرمانه و متنوعی میان 
طرفیــن در ســطوح مختلف وجود 
دارد. شــرکت های اقتصــادی رژیم 
صهیونیستی با پوششی غیر اسرائیلی 
در کشــورهای حاشــیه خلیج فارس 
فعالیت می کنند و کالاهای اسرائیلی 
را  دلار  میلیــون   500 ارزش  بــه 
 تحت اسامی شــرکت های خارجی و 

غیــر اســرائیلی بــه این کشــورها 
می فروشند.

کنفرانس صهیونیستی مذکور در 
ســایه خفت و ذلت برخی رژیم های 
عربــی در قبال رژیم صهیونیســتی 
نتیجه گیری کرده اســت که با وجود 
بــودن مناســبات میان  محرمانــه 
کشــورهای مذکور با اسرائیل، امکان 
همکاری هــای اقتصادی بیشــتر در 
شرایط کنونی بعید به نظر نمی رسد. 
فروش تســلیحات و جنگ افزارهای 
مختلف و ســامانه های ایجــاد دیوار 
الکترونیــک، تکنولــوژی رایانــه و 
فضای ســایبری، انرژی خورشیدی، 
آب شــیرین کن ها، علوم کشــاورزی 
و پزشــکی بخشــی از همکاری های 

احتمالی موجود است.
گروه سوم

کشورهایی  شــامل  سوم  بخش 
است که در مســائل مربوط به رژیم 
صهیونیستی دخالت نمی کنند و بیشتر 

غرق در مشکلات داخلی خود هستند. 
از جمله این کشورها می توان به تونس، 
عراق، الجزایر، لیبی، موریتانی ، سودان، 

یمن ، کویت و قطر اشاره کرد.
گروه چهارم

مطالعاتــی  مرکــز  گــزارش 
چهارمین  تشــریح  در  صهیونیستی 
بخش از کشــورها در نحوه مناسبات 
با رژیم صهیونیســتی به سازمان ها و 

کشورهای متخاصم با اسرائیل نظیر 
ایران و ســوریه و حــزب الله لبنان و 
جنبش حمــاس در نوار غزه اشــاره 
می کند و می نویســد که اســرائیل و 
»بنیامین نتانیاهو« در همین راســتا 
همواره خطرات ناشی از این محور را 
بررسی می کنند. در همین راستا یکی 
از عوامل نگرانی اســرائیل در سوریه، 
برپایی پایگاه های نظامی ایران در این 

کشور است.
این گزارش مدعی  است که هیچ 
خطــری از بخش شــرقی مرزهای 
رژیم صهیونیستی، اسرائیل را تهدید 
نمی کند، چرا که در این زمینه سوریه 
دچار تجزیه و شکاف شده و ارتش آن 
نمی تواند خطری برای اسرائیل ایجاد 
کنــد و ایران نیــز از نظر جغرافیایی 
از مرزهای ســرزمین های  اشــغالی 
دور اســت و حتی با وجود تاســیس 
پایگاه های خود در ســوریه نمی تواند 
خطری برای اسرائیل باشد.  نویسنده 
این گزارش در عین حال تاکید کرد 
که در شرایط بعد از داعش، اسرائیل 
با مشــکلی در زمینه نحوه تعامل با 
حضور ایران در ســوریه مواجه است. 
این گزارش به لزوم توجه به خطوط 
قرمز رژیم صهیونیستی در سوریه اشاره 
کرده و می نویسد همانطور که اسرائیل 
در گذشته خطوط قرمز خود را نسبت 
به لبنان ترسیم کرده بود، در سوریه 
نیز باید این خطوط قرمز مورد توجه 

قرار گیرد.
مرکز مطالعاتی مذکور با نگاهی 
که به تحولات منطقه داشت، در ادامه 
به بررسی سیاست های مطلوب برای 
رژیم صهیونیســتی در سال 2018 
پرداخت و بر اســاس ارزیابی هایی 
که کنفرانس سالانه این مرکز به آن 
دست پیدا کرده است، پیشنهادات 
خود را ارائه می دهد: کابینه اسرائیل 
بایــد تمام تلاش خود را برای حفظ 
ائتلاف غیر رسمی خود با کشورهای 
عربــی و تقویت ایــن ائتلاف به کار 

گیرد و با آنها در عرصه های مختلف 
همکاری داشته باشد. این موضوع به 
خودی خود یک دســتاورد به شمار 
مــی رود و نشــان دهنده نرمش در 
ائتلاف ها و موازنه های منطقه ای به 

شمار می رود.
از آنجا که رژیم صهیونیستی در 
دهه 50 و 60 قرن گذشــته میلادی 
متحد ایران و ترکیه ضد دولت جمال 
عبدالناصر در مصر به شمار می رفت، 
الان نیز با مصر و اردن و کشــورهای 
حاشیه خلیج فارس ضد ایران و سوریه 
و تا حدی ترکیه و قطر متحد می شود. 
باید این نکته را درک کنیم که انتظار 
نمی رود تغییرات اساسی در سال آینده 
در مناســبات اسرائیل با ترکیه ایجاد 
شود، تا زمانی که رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهــور ترکیه و حزب وی در 
حاکمیت این کشور قرار داشته باشند، 
امکان تنش در مناسبات موجود بین 

دو طرف همچنان وجود دارد.
مرکز صهیونیستی »میتویم« در 
گزارش خود تاکید می کند، در صورتی 
که راه حلی برای منازعه اســرائیلی-

فلسطینی ارائه نشود، یا پیشبردی به 
سوی راه حل ایجاد نشود، نمی توان از 
امکان پیشبرد مناسبات با کشورهای 
مذکورخبر داد. لذا این مرکز مطالعاتی 
معتقد است که اسرائیل باید در حال 
حاضر بر موضوع فلسطین متمرکز شده 
تا بتواند نقش خود در منطقه خاورمیانه 
را تقویت کند. گزارش صهیونیســتی 
مذکــور در ادامــه به دیــدار »ترکی 
الفیصل« شاهزاده سعودی که مدت ها 
عربستان  اطلاعاتی  سرویس  مسئول 
بود، با »آفراهیم هالوی« رئیس سابق 
موساد در نیویورک اشاره کرده و نوشت 
که این دیدار به خودی خود نشــانه 
تغییرات موجود در این کشورها است، 
چرا که ترکی الفیصل نمی توانســت 
بدون تایید حاکمیت عربستان در این 

نشست حضور پیدا کند.
منبع: تسنیم

تقویت شکاف های منطقه ای
راهبرد رژیم صهیونیستی در سال 2018

عربستان در سه سال گذشته با وجود برخورداری از مدرن ترین 
تجهیزات نظامی نتوانسته است بر مردم فقیر یمن غلبه کند. در 
واقع پیش بینی عربستان در فروردین 94 یک حمله برق آسا به یمن 
و شکست انقلابیون این کشور بود. اما در این مدت تمامی حربه های 
آل سعود با شکست مواجه شده است. علاوه بر این انقلابیون یمنی 
با تکیه بر امکانات داخلی موفق شده اند موشک های بالستیک خود 
را به نحوی ارتقا دهند که علاوه بر افزایش برد آن، دقت بالاتری 
نیز داشته باشند. در همین ارتباط تاکنون شهر ریاض به عنوان 
پایتخت عربستان سه بار از سوی موشک های انصارالله هدف قرار 
گرفته است. در مهم ترین حمله، کاخ الیمامه در ریاض به عنوان 
یکی از مهم ترین مراکز عربستان هدف قرار گرفت و سامانه های 
دفاعی عربستان موفق به رهگیری و انهدام آن نشدند. علاوه بر 
این، شــهر ابوظبی در امارات نیز از سوی انصارالله یمن و یگان 
موشکی این کشور هدف موشک های بالستیک قرار گرفت. این 
مســئله باعث شده است تا عربستان به نوعی تلاش های خود را 
برای پایان دادن به جنگ یمن و همچنین فرار از پاسخگویی در 

برابر جنایت مرتکب شده بیشتر کند. 
***

اختلافات عربستان و امارات
عربســتان و امارات هرچند به عنــوان متحد در یمن با هم همکاری 
می کنند اما این دو کشور اهداف متنوع و حتی متناقضی را دنبال می کنند. 
این مســئله تاکنون باعث اختلافاتی بین دو کشــور شــده است. اخیرا 
رسانه های یمنی اعلام کردند که »عبد ربه منصور هادی« رئیس جمهور 
مستعفی و فراری بار دیگر به سران عربستان از تمایل خود برای بازگشت 
به عدن گفته و ریاض جواب داده که امارات به دلیل اینکه زمان را مناسب 
نمی بیند، با این کار مخالف اســت. به دنبال مخالفت امارات، رسانه های 
طرفدار منصور هادی و حزب »الاصلاح« بار دیگر امارات را به کارشکنی 
علیه عملکرد »دولت قانونی« یمن متهم کردند. رســانه های امارات برای 
اولین بار از زمان ملاقــات »محمد بن زاید«، ولیعهد ابوظبی با »محمد 
الیدومی«، رئیس حزب الاصلاح در 13 دسامبر گذشته در ریاض، موج حمله 
به حزب اخوانی الاصلاح را از ســر گرفتند. روزنامه »العرب« که از جانب 
دولت امارات حمایت مالی می شــود با انتشار گزارشی، حزب الاصلاح را 
مورد حمله قرار داده و آن را متهم به مدیریت بازار سیاه برای مبادله اسرا 
کرد که  اشاره به عملیات مبادله اسرا دارد که با نیروهای ارتش و انصارلله 
انجام می شود. این برای اولین بار از زمان ملاقات الیدومی با بن زاید است 
که یک رسانه اماراتی حزب الاصلاح را مورد حمله قرار می دهد و این امر 
نشــانه بروز مجدد اختلافات بین آنهاست و به گفته منابع عربی، حزب 
الاصلاح به گونه ای که امارات از آن خواسته، کار نکرده است چون جناح 
مهمی در این حزب وجود دارد که با قطر ارتباط مستحکمی دارد. علاوه بر 
این »رهبران جنوبی یمن« و »شورای انتقالی جنوب« که تحت حمایت 
امارات قرار دارند، در اعتراض به »فساد« مسئولان دولت مستعفی وابسته 
به عربســتان، نشستی در »عدن« برگزار و در این شهر حالت فوق العاده 
اعلام کردند. سران جنوبی در این جلسه خواستار براندازی دولت »عبدربه 
منصور هادی« رئیس جمهور مســتعفی یمن شدند. منصور هادی اکنون 
مقیم عربستان است. در این نشست بیانیه ای با عنوان »حالت فوق العاده« 
در عدن و آغاز تدابیر برای »براندازی دولت قانونی« به ریاســت »احمد 
بن دغر« پس از متهم کردن او به »فساد« صادر شد. این مسئله می تواند 
تاثیرگذاری بالایی در ادامه جنگ یمن داشته باشد چرا که مخالفت صریح 
امارات با منصورهادی و درخواســت برای برکناری وی می تواند امارات و 

عربستان را در جنوب یمن، رو در روی یکدیگر قرار دهد.
 امارات و عربستان در یمن در چند زمینه، به ویژه حمایت عربستان 
از شــاخه اخوان المسلمین در یمن یعنی حزب الاصلاح، با یکدیگر تضاد 
منافع دارند، از سوی دیگر، عربستان با اخراج نیروهای امارات در کابینه 
غیرقانونی منصورهادی باعث شد تا امارات نیز در مقابل، به کارشکنی در 
برابر نیروهای عربستان در جنوب یمن بپردازد و حتی مخالف ورود هادی 
به عدن باشد. این مسئله باعث شده است تا عربستان قدرت خود در مقابله 
با انقلابیون یمنی را از دست رفته ببیند و به همین دلیل، این کشور بر 

فرافکنی و تلاش برای خروج از یمن متمرکز شده است.
استخدام نظامیان آمریکای لاتین

روند شکست های پی در پی عربستان در یمن باعث شده است تا در 
بین نظامیان سعودی نیز اختلافاتی به وجود بیاید و حتی زمزمه مخالفت 
با تداوم جنگ نیز شنیده شده است. علاوه بر این، تلفات بالای نظامیان 
ســعودی در یمن باعث به وجود آمدن پیامدهایی برای عربستان شده 
است. از این رو این کشور به دنبال نقشه ای جایگزین است. اخیرا تلویزیون 
ام. بی. سی آمریکا اعلام کرد، مقام های عربستان در جنگ یمن شکست 
خورده و نیروهای ارتش این کشور از جمله افسران بلندپایه آن آسیب های 
فراوانی دیده اند. عربستان آمار واقعی تعداد کشته شدگان را مخفی نگه 
داشته است. گزارش ها حاکی آن است که روزانه 10 تا 20 نفر از نیروهای 
عربستان در این جنگ کشته شده اند. افزون بر این، نیروهایی که در این 
جنگ با عربستان می جنگیدند و با اشغال یمن توسط این کشور مخالف 
بودند در برخی از روزها 4 تا 5 تانک این کشــور را هدف قرار می دادند. 

این وضعیت در کنار هزینه های بالای تداوم جنگ که موجب کســری 
بودجه بزرگ این کشــور شده است، نشان دهنده این واقعیت است که 
عربستان بیشتر از این نمی تواند به جنگ در یمن ادامه دهد. از این رو، 
تصمیم گرفته اســت نیروهای خود را از یمن عقب کشیده و نیروهای 
بازنشسته کشــورهای آمریکای لاتین را جایگزین نیروهای خود کند. 
ریاض بنا دارد، به هر یک از این نیروها 4 تا 5 هزار دلار حقوق دهد تا 
در یمن بجنگند. طبق این گزارش، عربستان در تلاش است که بیش از 
10 هزار نفر از این نیروها را - که در کشــورهای خود250 دلار حقوق 

بازنشستگی دریافت می کنند- با پیشنهاد دادن حقوق بالا برای شرکت 
در جنگ یمن جذب کند. ام. بی.سی در پایان تاکید کرد، عربستان بدون 
اینکه اعلام کند، با این شیوه تلاش می کند از جنگ یمن عقب نشینی 
کند. در واقع عربستان به دنبال آن است تا به نوعی خروجی آبرومندانه 
از جنگ یمن داشته باشد به همین دلیل به دنبال استخدام مزدورانی از 
آمریکای لاتین است. البته این حربه چندان نمی تواند با موفقیت همراه 
باشــد چرا که پیش از این، مزدوران »بلک واتر« و نظامیانی از سودان 
و ســنگال در یمن در خدمت عربستان بودند، اما نیروهای بلک واتر با 

شکست از این کشور خارج شدند.
ایران هراسی

اما علاوه بر تلاش عربســتان برای استخدام مزدوران و یا تلاش برای 
عقب نشــینی از یمن اقدامات دیگر این کشــور سؤال برانگیز شده است. 
یکی از این اقدامات متهم کردن ایران به تامین موشــک های انصارلله با 
هــدف فرافکنی و انحراف افکار عمومی از شکســت های میدانی و تداوم 
محاصره اقتصادی تمام عیار یمن است. در این مسیر نیز آمریکا به کمک 

عربســتان آمده و »نیکی هیلی« نماینده آمریکا در سازمان ملل تاکنون 
چندین مرتبه به دنبال بررسی این مسئله در شورای امنیت بوده و حتی 
وی در یکی از کنفرانس های خبری، بقایای یکی از موشک های انصارالله 
که به ریاض شلیک شده بود را به عنوان سندی در راستای متهم کردن 
ایران به ارسال موشک برای انقلابیون یمن مطرح کرد. اخیرا نیز »عادل 
الجبیر« وزیر خارجه عربستان، در کنفرانس داووس بار دیگر بر این موج 
ســوار شده است.  وزیر خارجه عربستان روز چهارشنبه چهارم بهمن در 
جریان نشست مجمع جهانی اقتصاد در داووس، ایران را متهم کرد که از 

تروریسم و فرقه گرایی برای مداخله در امور دیگر کشورها استفاده می کند.
در پاســخ به اتهامات عربستان و آمریکا در مورد تامین موشک برای 
یمن، امیر دریابان »علی شــمخانی« نماینده مقام معظم رهبری و دبیر 
شورای عالی امنیت ملی، در گفت وگو با شبکه العالم اعلام کرد، یمن در 
ســه لایه مختلف توسط برخی کشورها در محاصره قرار دارد به گونه ای 
که حتی به آنها غذا و مایحتاج ضروری هم نمی توان رساند. موشک بسته 
کوچک غذایی نیســت بلکه وســیله ای دارای ابعاد حجیم و وزنی بسیار 
ســنگین است که قابل انتقال با قایق نیست. اینکه کشوری در محاصره 
کامل دریایی، زمینی و هوایی باشــد و بعد هم ادعا شــود به آنها موشک 

رسانده شده واقعا ادعایی احمقانه است! 
امــا در این ارتباط روزنامه الاخبار لبنان در گزارشــی پرده از اهداف 
این طرح سعودی ها علیه ایران برداشته است.روزنامه الاخبار در این مورد 
اعــلام کرد، تقریبا هیچ حادثه ای در یمن رخ نمی دهد مگر اینکه »عادل 
الجبیر« بلافاصله پس از آن برای سرپوش گذاشتن بر شکست و ناکامی 
کشورش، به داستان موشک های ایرانی اشاره کرده و جامعه جهانی را به 
توقف انتقال آن به یمن فرامی خواند. در گزارش الاخبار آمده است، نکته 
قابل توجه اینکه شکست های میدانی به مذاق ریاض و ابوظبی خوش نیامده 
است و برای توجیه آن به داستان »دخالت ایران« متوسل شده اند تا جایی 
که تقریبا هر حادثه ای در یمن رخ می دهد عادل الجبیر اظهاراتی با این 
مضمون بر زبان می آورد که باید جامعه جهانی مانع انتقال موشــک های 
بالســتیک ایران به یمن و به عبارت بهتر به انصارالله شود. الاخبار تاکید 
کرد، در این میان عربستان سخت در تلاش برای بازارگرمی دروغ انتقال 
»موشــک های ایرانی« است، گویی برگ برنده دیگری به جز این موضع 
برای سرپوش گذاشتن بر ناتوانی خود ندارد و به موازات آن، همچنان به 

جنایت های خود علیه یمن ادامه می دهد.
در واقع، عربستان در شرایط کنونی به دنبال آن است تا ایران را نیز 
وارد مسئله یمن کرده و از این طریق در درجه اول به نوعی افکار عمومی 
را از شکســت های خود در یمن دور کند و در درجه بعد، زمینه را برای 
تحریم ایران در زمینه موشــکی فراهم کند. در شرایط کنونی عربستان 
جنایت های زیادی در یمن مرتکب شده است و به همین دلیل سعی دارد 
که برای فرار از پاسخگویی در برابر این جنایت ها، ایران هراسی را به عنوان 
پوششی بر جنایت های خود مطرح کند. در سه سال گذشته بیش از 15 
هزار یمنی کشــته و ده ها هزار نفر دیگر زخمی شده اند. علاوه بر این 22 
استان یمن نیز مبتلا به بیماری های مانند دیفتری و وبا شده اند و 75 درصد 
مردم به کمک فوری نیازمندند. این حجم از جنایت ها می تواند عربستان 
را در جامعه جهانی در موضع جنایتکار جنگی قرار دهد اما ریاض سعی 
دارد با تاکید بر ایران هراسی و موشک های ایرانی مانع از این مسئله شود.

علاوه بــر این اتهام به ایران در مورد تامین موشــک های انصارالله، در 
حالی است که یمن در سه سال گذشته توسط عربستان تحت شدیدترین 
محاصره ها قرار دارد و حتی امکان ورود دارو و غذا نیز به این کشور وجود 
ندارد. طبیعی اســت که موشک نیز با توجه به حجم آن نمی تواند از این 
محاصره وارد یمن شــود. علاوه بر این سیاست ایران در منطقه در درجه 
اول مبنی بر عدم مداخله در امور داخلی کشــورهای دیگر اســت. در هر 
کشوری نیز که ایران مشارکت نظامی دارد در درجه اول به دلیل تهدید های 
تروریســتی و تاثیر آن بر امنیت منطقه ای بوده است و در درجه دوم به 
درخواســت مقامات آن کشورها، ایران اقدام به کمک نظامی کرده است. 
در واقع این جنجال سازی نیکی هیلی و مقامات عربستان به ویژه عادل 
الجبیر به این دلیل است که دولت ترامپ به دنبال تشدید تحریم ها علیه 
ایران است. در شرایط کنونی نیز که از طریق برجام نمی توانند به این مهم 
دســت یابند سعی دارند با تاکید بر تهدید موشک های بالستیک ایرانی، 
زمینه تحریم ایران را فراهم کنند. گزارش های متعددی منتشر شده است 
که »نیکی هیلی« بسیاری از اعضای شورای امنیت را در مهمانی های ویژه 
دعــوت کرده و به دنبال متقاعــد کردن آنها در همراهی با آمریکا جهت 
محکوم کردن برنامه موشکی ایران است. عربستان نیز در این میان، سعی 
دارد با تمسک به این حربه ها، به نوعی از بحران یمن خروجی آبرومندانه 
داشته باشد اما این مسئله محقق نخواهد شد. چرا که حجم جنایت های 
آل ســعود در یمن به قدری گسترش یافته است که هیچ مسئله دیگری 

نمی تواند باعث فرار ریاض از پاسخگویی در برابر این جنایت ها شود.

  محمدرضا کلهر

آخرین حربه های آل سعود 
برای فرار از باتلاق یمن

هرچند رژیم آل ســعود تلاش می کند شــمار تلفات 
بالای نظامیان این کشــور را مخفی نگه دارد، ولی طبق 
گزارش های معتبر، روزانه 10 تا 20 نظامی عربستان در 

جنگ یمن به هلاکت می رسند.
***

فروردین ســال 1394 یعنی زمانــی که ریاض حملات 
هوایی خود را آغاز کرده بــود، وعده پیروزی قاطع و 
ســریع را می داد، اما شکســت های متعدد عربستان 
دربرابر مردم بی ســلاح یمن، رژیم آل ســعود را کاملا 

بی حیثیت کرده است.

تلویزیون ام بی ســی اعلام کرد، عربستان قصد دارد، 
نیروهای خود را از یمن خارج کرده و نظامیان بازنشسته 
کشــورهای آمریکای لاتین را جایگزین آنها کند. این 
اقدام ریاض، معنایی جز عقب نشینی و شکست ندارد.

روزنامه الاخبار: تقریبا هیچ حادثه ای در یمن رخ نمی دهد مگر 
اینکه »عادل الجبیر« وزیر خارجه عربستان بلافاصله پس از 
آن، داســتان موشــک های ایرانی را به میان بکشد و از این 

طریق، بر شکست عربستان دراین جنگ، سرپوش بگذارد.

کشورهای حاشــیه جنوبی خلیج فارس با اسرائیل، 
روابط پنهانی دارند و کالاهای اســرائیلی را تحت 
برند شرکت ها و کشــورهای دیگر، وارد بازار خود 

می کنند.
***

ارزش صادرات کالاهای اســرائیل به کشــورهای 
از  بیش  مرتجع حاشیه جنوبی خلیج فارس، سالانه 

500 میلیون دلار است.

»میتویم«،  صهیونیســتی  تحقیقاتی  مرکز  گزارش  براســاس 
کشورهای منطقه در قبال اسرائیل، به چهار گروه دارای مناسبات 
آشکار، دارای مناسبات پنهان، خارج از جرگه مناسبات و بالاخره 

کشورهای مخالف اسرائیل قابل تقسیم هستند.
***

پادشــاهی مغرب با رژیــم صهیونیســتی، قدیمی ترین 
مناسبات را دارد و قدمت این مناسبات پنهانی به دهه های 

1950 و 1960 برمی گردد.


